

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Tryumf służby informacyjnej „Głosu Porannego”

## Rada łódzka rozwiązana!

**Pan Wojewoda przesłał w dniu wczorajszym dekret p. min. Kościalkowskiego kom. inż. Wojewódzkiemu Na sobotę zwołano finalowe posiedzenie nieślawniej rady miejskiej**

W dniu wczorajszym, zgodnie z naszymi przewidywaniami, opartymi na podstawie źródłowych informacji, uzyskanych od miarodajnych czynników przez naszego korespondenta, nadszedł do Łodzi na ręce p. wojewody Hauke - Nowaka dekret podpisany przez ministra spraw wewnętrznych, **Andr. Kościalkowskiego**, rozwiązujący radę miejską.

**MIMO DWUKROTNYCH ZAPRZECZEŃ JEDNEGO Z PISM MIEJSCOWYCH,**

podana w sobotę przez „Głos Poranny”, jako przez jedyny dziennik łódzki, sensacyjna wiadomość o rozwiązaniu rady,

**OKAZAŁA SIĘ WIĘC W CAŁEJ ROZCIĄGŁOŚCI PRAWDZIWA** i uzyskała wczoraj w godzinach popołudniowych urzędowe potwier-

dzenie.

Według uzyskanych przez nas wiarygodnych informacji, w **UBIEGŁY PIĄTEK PAN WOJEWODA ŁÓDZKI HAUKE - NOWAK**

wyjechał do Warszawy, celem odbycia konferencji w sprawie losów łódzkiej rady z ministrem spraw wewnętrznych, **Kościalkowskim**. Na konferencji tej zapadła ostateczna decyzja.

Pan minister **Kościalkowski** polecił w piątek sporządzić tekst dekretu, który został mu przedłożony

**DO PODPISU TEGO SAMEGO DNIA.**

Pan minister złożył jednak swój podpis pod dekretem dopiero w dniu 1 lipca r. b., a to ze względu na dwudniowe święta, w sobotę i niedzielę.

### Urzędowy komunikat

Komunikat oficjalny, wydany w tej sprawie przez urząd wojewódzki w Łodzi brzmi, jak następuje:

„W dniu dzisiejszym komisja rzędowa m. Łodzi doręczyła z urzędu wojewódzkiego **DECYZJĘ PANA MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH, ROZWIĄZUJĄCĄ RADĘ MIEJSKĄ M. ŁÓDZI Z POWODU NIEZDOLNOŚCI DO WYKONYWANIA CIĄŻĄCYCH NA NIEJ ZADAŃ.**

W szczególności pan minister

podnosi w swojej decyzji, że mimo całego szeregu posiedzeń rada miejska okazała się niezdolna do spełnienia swego kardynalnego zadania uchwalenia budżetu i zmusiła zarząd miejski do dalszej pozabudżetowej gospodarki oraz, że rada miejska okazała się niezdolna do opanowania wśród swych członków publicznych wystąpień, uwłaczających powadze i obniżających zaufanie, jakimi powinny cieszyć się organa administracji publicznej”.

### Motywy rozwiązania

Jak się dowiadujemy, o godzinie 3-ej po południu **DEKRET MINISTRA KOŚCIAŁKOWSKIEGO DORĘCZONY ZO STAŁ KOMISARZOWI RZĄDOWEMU M. ŁÓDZI, INŻ. WOJE-**

**WÓDZKIEMU W MAGISTRACIE DO NIEZWŁOCZNEGO WYKONANIA.**

W dekrete p. minister podał szczegółowo motywy rozwiązania łódzkiej rady. Motywy te przewidziane są w art. 69 ustawy samorządowej.

Decyzja zapadła, jak wynika z treści dekretu, w następstwie ostatnich, smutnych i kompromitujących wydarzeń na terenie łódzkiej rady miejskiej, która zarówno przebiegiem wszystkich niemal posiedzeń, jak i swymi ostatnimi posunięciami, dotyczącymi budżetu, dowiodła, że **NIE POSIADA ŻADNYCH KWALIFIKACJI**

do spełnienia swoich obowiązków.

Motywy, dla których rozwiązano radę miejską, są identyczne z temi, jakie p. minister **Kościalkowski** podał w znanym **UPOMNIENIU POD ADRESEM RADY.**

Już wtedy min. **Kościalkowski**

już wtedy min. **Kościalkowski**

### Co mówią przepisy

Rozwiązanie łódzkiej rady miejskiej nastąpiło **NA PODSTAWIE ART. 69** ustawy o częścionej zmianie ustroju samorządu terytorjalnego, który brzmi:

„1) Właściwe władze mogą rozwiązać organ stanowiący (radę miejską. Przep. Red.) i organ zarządzający (zarząd miejski. — Przep. Red.) związku samorządowego równocześnie, albo każdy z nich oddzielnie:

a) jeżeli wskutek przekroczenia właściwości lub innego istotnego naruszenia obowiązujących przepisów albo statutów związku samorządowego dany organ naraża na szkodę interes publiczny;

b) jeżeli wskutek bezczynności, bądź też niedołęgi, lub niedbalstwa wykonywania ciężących na nim zadań, organ ustrojowy naraża związek samorządowy na straty materialne, bądź też powoduje w gospodarce samorządowej istotne nieprawidłowości;

ski wytknął radzie miejskiej nieudolność, wskazał, że przeciąga ona zbyt długo obrady budżetowe, wskutek czego może przyczynić się do pozabudżetowej gospodarki zarządu miejskiego, oraz strofował radnych

**ZA AWANTURY I BURDY,** które uwłaczały powadze i obniżały zaufanie do organu administracji publicznej, jakim jest rada miejska.

Po tem ostrzeżeniu, które było pierwszym sygnałem, zapowiadającym rozwiązanie, przyszedł dalsze wydarzenia na terenie rady miejskiej, a więc obalenie, zdemastrowanego przez endeczką więksość, budżetu miejskiego, a wreszcie znane zajścia i demonstracje obozu narodowego, które uniemożliwiły dokonanie wyborów nowego prezydium zarządu miejskiego, na miejsce niezatwierdzonego przez m. **Kościalkowskiego** z pos. Rymarem, adw. **Kowalskim** i prof. **Podgórskim** na czele.

26.9.

e) jeżeli organ samorządowy dopuszcza się, albo toleruje wśród swych członków publiczne wystąpienia, które uwłaczają powadze, lub obniżają zaufanie, jakiem powinny cieszyć się organa administracji publicznej.

2) Postanowienia powyższe stosuje się dopiero wówczas, gdy dany organ ustrojowy pomimo wezwania ze strony właściwej władzy nie usunie stwierdzonych przez nią niehyblich, braków i nieprawidłowości w wyznaczonym odpowiednio terminie, lub pomimo upomnienia nie zaniecha niewłaściwego postępowania”.

W punkcie 4-ym tegoż artykułu ta ustawa mówi o zawiadomieniu radnych o decyzji ministra, zaś w 5-ym o władzy, wydającej zarządzenie rozwiązujące radę, oraz o tem, że decyzje w sprawie rozwiązania muszą być wydawane w formie umotywowanych zarządzeń.

### Nowe wybory za rok

Punkt 6-ty wspomnianego wyżej art. mówi o następstwach rozwiązania rady miejskiej.

Czytamy co następuje: **„WYBORY DO RADY GMINNEJ NALEŻY ZARZĄDZIĆ NIE PÓŹNIEJ, NIŻ PRZED UPLYWEM TRZECH MIESIĘCY, A DO RADY MIEJSKIEJ I POWIATOWEJ — SZESĆCIU MIESIĘCY OD DATY ROZWIĄZANIA DANEGO ORGANU”.**

Wprawdzie, jak już donosiliśmy, ponowne wybory powinny odbyć się w ciągu 6 miesięcy, t. zn. do 1 stycznia 1936 roku, jednakże możliwe jest, że rada ministrów skorzysta, ze względu na przypadające na jesieni wybory sejmowe, ze swych uprawnień i **TERMIN ŁÓDZKICH WYBORÓW SAMORZĄDOWYCH ODROZCZY O DALSZE 6 MIESIĘCY**

t. zn. do 1 lipca 1936 roku.

Jeśli wziąć pod uwagę, że zatwierdzenie wyniku wyborów i zwołanie pierwszego posiedzenia rady trwać może 2 do 3 miesięcy, to dojdziemy do wniosku, że nowa rada miejska zbierze się najprawdopodobniej nie wcześniej, jak za półtora roku, czyli na jesieni 1936 roku.

Nowo wybrana rada powinna w ciągu 6 tygodni od daty ukonstytuowania się dokonać wyboru nowego zarządu miejskiego. Od daty wyboru nowego magistratu do chwili zatwierdzenia go przez ministerstwo upłynąć może jeszcze parę miesięcy, do tego zaś czasu rządu na ratuszu sprawować będzie mianowany tymczasowy prezydent Łodzi.

### Posiedzenie rady w sobotę

Rzecz jasna, że wobec wydania zarządzenia o rozwiązaniu rady, sprawa zwołania posiedzenia dla wyboru zarządu miejskiego stała się nieaktualna. — Rozwiązana rada może jednak zebrać się jeszcze tylko jeden raz dla zakomunikowania radnym treści dekretu ministra spraw wewnętrznych.

Ewentualność tę przewiduje § 4 art. 69 ustawy, który mówi:

„Decyzje właściwych władz o rozwiązaniu rady miejskiej podlegają natychmiastowemu wykonaniu, dany jednak organ ustrojowy może po jego rozwiązaniu odbyć jedno posiedzenie tajne, wyłącznie tylko w celu przyjęcia decyzji właściwej władzy do wiadomości, lub powzięcia uchwały w sprawie podjęcia środków prawnych przeciwko tej decyzji i zwołania w tym celu pełnomocników”.

Ustawa ma na myśli **EWENTUALNOŚĆ ZASKARŻENIA DECYZJI ROZWIĄZUJĄCEJ RADĘ DO NAJWYŻSZEGO TRYBUNAŁU ADMINISTRACYJNEGO,**

gdyż w toku postępowania administracyjnego decyzja ministra spraw wewnętrznych jest ostateczna.

W ciągu dnia wczorajszego wyrażano wątpliwości, co do tego, że zwołane zostanie tajne posiedzenie, tym razem już bezapelacyjnie ostatecznie, rady miejskiej, celem odczytania dekretu p. ministra. Wskazywano, że wszystkie frakcje, za wyjątkiem obozu narodowego, nie będą

(Dokończenie na str. 5-ej)

## Bilet do Kino-Teatru

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. w środę, dnia 3 lipca

wpłaci prenumeratę za miesiąc lipiec

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO”  
PIOTRKOWSKA 70.

# Bez reklamy firma ginie

**Cesarowi koronę wystarczy zaofiarować trzy razy, ale towar trzeba ofiarować i zachwalać stale**

Hermann Ullstein, współwłaściciel światowej firmy wydawniczej, twórca słynnych metod nowoczesnej reklamy, zmuszony był jak wiadomo, oddać swe przedsiębiorstwo hitlerowcom i ustąpić z zajmowanego stanowiska współkierownika. Od tej chwili pracował nad bogato ilustrowanym dziełem, zawierającym dzieje jego życia, obfitującego w czyny i doświadczenia. Dzieło to ukazało się w wydaniu firmy A. Francke w Bernie. Poniższy urywek jest częścią rozdziału, traktującego o znaczeniu i sposobach reklamy.

Redakcja.

Reklama w dziennikach i czasopiśmie jest postacią zachwalania, osiagającą codziennie miliony sukcesów.

Lekko licząc, czterysta milionów ludzi otrzymuje codziennie za pośrednictwem dzienników oferty z najróżnorodniejszych źródeł.

Dział ogłoszeń w dzienniku jest miejscem rendez-vous

banków, instytucji rządowych i społecznych, handlowych i przemysłowych oraz dla najbardziej pstrego humu ludzi prywatnych. W Ameryce reklamują się nawet kościoły, jako ogrzane i posiadające piękne organy. Urzędy telegraficzne polecają swe niższe taryfy nocne i wieczkowe. Towarzystwa okrętowe prześcigają się w zachwalaniu swych statków. Koleje reklamują specjalne podróże wypoczynkowe oraz wygodne urządzenia wagonów sypialnych, a spółki lotnicze proponują loty do bieguna.

„Jedzcie owoce. Przecież sławną najzdrowszy posiłek” — reklamuje związek owocarzy, a towarzystwo ubezpieczeń przypomina ojcom, że należy zabezpieczyć rodzinę. Reklama zachwala wszelkie produkty, a producenci robią na niej dobre interesy,

gdyż żadne zachwalanie nie opłaca się tak, jak anons w gazecie. Przez niego prowadzi droga do powodzenia. Dzięki niemu drobne przedsiębiorstwo rozrasta się do rozmiarów światowej firmy.

LIPTON — założyciel światowej firmy, eksportującej herbatę, rozpoczął od niewielkiego

sklepiku. Reklama w londyńskim dzienniku uczyniła go handlowym potentatem. Obecnie reklamy jego ukazują się we wszystkich dziennikach świata. Uprawiany przez Liptona system reklamy stał się wzorem i zachętą dla wielu.

Fabryka powozów Fiszera w Nowym Jorku

produkująca wozy tak piękne, że marka tej firmy stała się symbolem doskonałości, zawiadująca swą sławą reklamie w „Saturday Evening Post”. Gazeta podkreśla z dumą ten wynik racjonalnego i ciągłego zachwalania i dodaje od siebie:

„Ta sama siła, która daje sławę i rozgłos pisarzom i bohaterom ich dzieł, rozślawia towary, które poznano za jej pośrednictwem”.

Kwestja częstości ogłoszeń jest trudniejsza do rozwiązania,

gdyż obok orientacji wymaga doświadczenia. Rzeczą wielkiej wagi jest ciągłość reklamy. Jednorazowe zachwalenie, chociażby wyczerpujące i obszerne rzadko prowadzi do celu.

Wystarczy trzy razy ofiarować Cesarowi koronę, lecz pastę do zębów należy ofiarować sto razy. O ile polecisz ją jedynie dziś lub jutro i zamilkniejesz, zapomną o tobie wkrótce.

Do wydatków handlowych należy doliczyć koszt nieustającej reklamy,

zapewniającej stałe powodzenie. O ile środki producenta są ograniczone niech zmniejszy zakres wytwórczości, lecz nie częstotliwość reklamy.

Powetuje później z łatwością chwilowe ograniczenie. Postępują tak często wielkie firmy, o-

graniczając reklamę do pewnej ilości krajów, zdobywając stopniowo nowe rynki. Polityka taka okazuje się zawsze celową, gdyż reklama na zbyt wielką miarę zakrojona jest kosztowna, co odbija się na częstości. Wielką wagę posiada miejsce reklamy w gazecie.

W przeciwieństwie do okolicznościowych ogłoszeń, mających stałą rubrykę, gdzie każdy je znajdzie, „specjalna” reklama musi tak być umieszczona aby wpadła w oko wszystkim. Nie musi zjawiać się ciągle na jed-



nem i tem samym miejscu. Jest to trudne ze względu na zmieniającą treść dzienników. Lecz musi zajmować miejsce widoczne, gdzie można ją z łatwością dostrzec.

Wszelka ilustracja pogłębia wrażenie, jakie wywiera reklama i zatrzymuje ją dłużej w pamięci. Niema dla reklamy jednolitych i stałych przepisów. Jedną jest skuteczna dzięki niezmiennym postaci, inna rzuca się bardziej w oczy przez swe „wędrowniki” po gazecie. Panuje tu indywidualizm, który jednak może być ujęty w pewnego rodzaju system.

Rozumie się, że reklamująca się firma musi być zaopatrzona w towary które zachwala, lub wskazać, kto jej wytwórczość sprzedaje, jeżeli chodzi o fabrykę.

Należy również stosować czas reklamy do towaru. Każdy rozumie, że środki niszczące mole i muchy, należy reklamować na wiosnę. Bardzo często popełnianym błędem jest reklama w chwili, gdy przedsiębiorstwo zaczyna źle iść.

Wielu przedsiębiorców jest

zdania, że reklama dobrze prosperującego interesu jest zbyt cenna. Mylą się głęboko. Kto nie przypomina o sobie, naraża się niechybnie na zapomnienie.

Skutki zaniedbania reklamy nie występują natychmiast, lecz są nieuniknione.

Konkurencja bowiem nie drzemie i stara się wyzyskać w celu własnej korzyści niedbalstwo kupca, czy fabrykanta tej samej branży. Należy nie zaniedbywać reklamy nawet w chwilach największego powodzenia. Nie należy zadawać się posiadającą klientelą, lecz wciąż zdobywać nową, zachęcając publiczność nowymi pomysłami i udoskonaleniami.

Wbrew mylnym poglądom okres powodzenia nadaje się najbardziej do usilnej reklamy.

Forma i treść reklamy ulega ciągłym zmianom, zależnie od zmian handlowych i towarzyskich stosunków. Kto potrafi znaleźć najbardziej fascynującą treść i najbardziej przyciągającą formę dla swej reklamy, ten na niej najbardziej skorzysta. Jak dalece odbiega forma i treść dzisiejsza reklama od dawnych sposobów polecania się u wadze publiczności, świadczy następujące ogłoszenie w „Vossische Zeitung” z roku 1847:

„Cukiernia Pottina poleca u wadze Szanownej Publiczności swoje wyroby. Pozwalamy sobie zakomunikować, że zgodnie z niejednokrotnie wyrażonym życzeniem naszej klienteli zaprowadziliśmy w naszym zakładzie oświetlenie gazowe i urządziliśmy ogród zimowy. Poza tym zwracamy uwagę szlachetnych gości, że sprowadzamy ku ich rozrywek najnowsze czasopisma”.

Obecny Pollin nie zamieściłby tak drobiazgowej reklamy, nie wspominałby o wprowadzeniu drobnych wygod, jak gaz i gazety. Pottin 20-go stulecia użył by może formy reklamy swego

przodka, lecz jedynie w celu oryginalności.

Zamiast gazowego światła zaproponowałby może gościom wysyłanie po nich samolotu, lecz formę zachowałby jedynie, aby uderzyć niezwykłością, bo szablon jest grobem reklamy, grobem wszelkich dążeń.

Ten pierwszy stanie u celu, kto znajdzie do niego nowe drogi.

Hermann Ullstein.

## CASINO

Dziś pocz. o 6

## CZŁOWIEK O STU MASKACH

to film szpiegowski przenikający widza dreszczem niezwykłych emocji. —

W rolach głównych:

**Ketti Gallian  
Spencer Tracy**

Reżyserja: HENRY KING

Nadprogram:  
Aktualności zagraniczne

**Ceny niższe!!**

Widownia dobrze chłodzona.

**POMD**

Piotrkowska 121

poprzednia oficyna, I piętro.  
Tel. 155-55

KINO EUROPA

NARUTOWICZA 20.

Pocz. 4.30, ost. s. 10-ta

Ostatni dzień!

## Czerwona DAMA

Rewelacyjna niższa cen  
na okres letni!

109

Do g. 6.30 wszystkie miejsca po  
Na późniejsze seanse parter od

Grand-Kino

Nadpr. Aktualności P. A. T.  
Początek o g. 6-ej

Dziś poraz ostatni!

wspaniały film pg. nieśmiertelnej

powieści AL. DUMASA  
W rol. gł. Robert Donat i Elissa Landi.

## HRABIA MONTE CRISTO

— Miljonowa wystawa! Fascynująca treść! Znakomita gra!  
Szczyt emocji! — Pomimo kolosalnych kosztów filmu ceny miejsc niższe.

Capitol

Początek w dni powsz. o 5.  
w soboty i niedziele o 12.30

Dziś prezentujemy!

FILM, KTÓRY WZRUSZY i ZACHWYCI WSZYSTKICH!  
Przepiękny romans muzyczny, osnuty na tle najwspanialszych rewji świata p. t.

## Ja mam temperament

śpiewa przesłuchana Marion Davies w otoczeniu 200 powabnych tancerek. Współudział biorą Bink Crosby i Fifi Dorsay

Nadprogram: Znakomite dodatki dźwiękowe. Sala mechanicznie chłodzona i wentylowana

### Zgon sen. Motza w Paryżu

PARYŻ, 2 VII. (PAT). Pogrzeb zmarłego wczoraj w Paryżu senatora dr. Bolesława Motza odbędzie się na cmentarzu w Montmorency dnia 3 lipca. Na ręce rodziny zmarłego nadeszły liczne kondolencje z kraju i zagranicą oraz wiele wieńców, wśród nich wieńce od marszałka senatu Raczkiewicza.

### Komisja senacka uchwaliła projekt ordynacji

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje: Wczoraj w komisji konstytucyjnej senatu uchwalono zarówno ordynację wyborczą do sejmiku i senatu, jak i projekt ustawy o wyborze prezydenta. Plenum senatu w czwartek o godz. 11 zrana.

### Rząd w Nałęczowie

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje: W ubiegłe święta bawili w Nałęczowie premier Sławek, minister spraw zagranicznych Beck, minister skarbu Zawadzki i min. opieki społecznej Paciorewski. Od dłuższego czasu bawiła w Nałęczowie na kuracji małżonka ministra Becka. 1 lipca członkowie rządu powrócili do Warszawy.

### Pożegnalne przemówienie premiera Sławka

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje: W sobotę odbędzie się posiedzenie klubu BB., na którym prezes klubu p. premier Sławek wygłosi przemówienie pożegnalne.

## Cyklista pod tramwajem

### Straszny wypadek przy ulicy Piotrkowskiej

Wczoraj w godzinach wieczornych miał miejsce przy ul. Piotrkowskiej w pobliżu katedry tragiczny wypadek. Przejeżdżający rowerem jakiś młodzieniec dostał się w pewnej chwili między tramwaj i wóz. Jeden nieostrożny ruch kierownicy wystarczył, by młodzieniec upadł wraz z rowerem pod koła tramwaju.

Motorowy nie stracił przytomności i wóz zahamował, niestety jednak już zapóźno. Rozległ się

przeraźliwy krzyk, kilka kobiet dostało szpazmów. Natychmiast wezwano pogotowie, lekarz którego stwierdził złamanie obu nóg i ogólne potłuczenie, po czym w stanie ciężkim przewiózł go do szpitala im. Mościckiego.

Jak się okazało, nieszczęśliwą ofiarą własnej nieostrożności był 20-letni Edmund Frankowski, zam. przy ul. Napiórkowskiego.

### Czy wiecie, że...

...Ofiarą wybuchu w kopalni węgla w Bagdighi (w Indiach Brytyjskich) padło 19 zabitych. Pożar kopalni trwa. Komunikacja kolejowa w okolicy kopalni została przerwana.

...z Neapolu wyruszył do Wschodniej Afryki parowiec „Nazario Saurio“ z oddziałami wojska i materiałem wojennym.

...w czasie od 1 stycznia do 25-go czerwca zginęło w Afryce Wschodniej wskutek katastrof lotniczych i innych wypadków oraz incydentów granicznych 7 oficerów włoskich oraz 30 podoficerów i żołnierzy.

...główna wygrana rumuńskiej loterii państwowej padła na los, będący własnością 13-miesięcznego synka urzędnika, Barbulesca. Dziecko otrzymało los od swego ojca chrześnego. W dyrekcji loterii odbyło się wczoraj uroczyste wręczenie małemu wybrańcowi losu sumy 6 mil jonów lei.

...żandarmerja w Saint-Avoid, jak donosi „Echo de Paris“, aresztowa

# Nowy zatarg sowiecko-japoński

## Prasa sowiecka oskarża sfery wojskowe Japonii o prowokację

MOSKWA, 2 lipca. (PAT.) — Wszystkie pisma ogłaszają na czołowych miejscach protest ambasadora ZSSR w Tokio Jurieniewa, przeciwko 8 wypadkom pogwałcenia granicy przez oddziały japońsko-mandżurskie w okresie między 1 maja a 1 lipca b. roku.

Cała prasa komentuje ten protest w artykułach wstępnych,

twierdząc, że incydenty pograniczne są wyrazem niezadowolenia kół wojskowych japońskich z odprężenia w stosunkach sowiecko-japońskich i mają na celu wywołanie poważniejszych zatargów. „Prawda“ pisze: „Rozporządzamy na Dalekim Wschodzie wystarczającymi siłami, które mogą bez reszty zlikwidować bandy dywersyjne...“

Rząd ZSSR i społeczeństwo nie zamierzają tolerować, by granica sowiecko-mandżurska stała się obiektem prowokacyjnych działań ze strony militarystów japońskich.

„Izwestija“ oskarża także koła wojskowe japońskie o chęć zerwania pokoju pomiędzy Japonią a ZSSR. „Wyrażając pokojowe tendencje ZSSR. wobec

Japonii — piszą „Izwestija“ — sądzimy, że rozum zwycięży w Japonii nad zaślepieniem, a polityka pokoju nad polityką szalonej awanturniczości“.

„Krasnaja Zwiezda“ upatruje w incydentach zorganizowany system i zapewnia, że ZSSR jest gotów do kontrakcji „zdolnej pozabawić ochoty do tego rodzaju awantur na czas dłuższy“. Protest rządu Z. S. S. R. — pisze gazeta — winien być poważnym ostrzeżeniem.

„Komsomolskaja Prawda“ twierdzi, że japońskie koła wojskowe z wielką szczerością ogłosiły antysowiecki program za boryczy w uchwatach armji kwan tuńskiej. Zdaje się, pisze gazeta, że stosunki sowiecko-japońskie zaczynają wracać do stanu poprzedzającego sprzedaż kolei wschodnio-chińskiej, co, jak widać, nie spowodowało trwałego odprężenia.

## Znów klęska Roosevelta

### Izba reprezentantów ponownie odrzuciła jego wniosek

WASZYNGTON, 2 VII. (PAT). Izba reprezentantów odrzuciła ponownie większością 246 głosów przeciwko 133 żądanie prezydenta uchwalenia ustawy o zlikwidowaniu w ciągu 7 lat spółek, posiadających

koncesje na zakłady użyteczności publicznej. Wynik tego głosowania jest największą klęską, jakiej doznał Roosevelt na terenie parlamentarnym od czasu sprawowania urzędu prezydenta.

Izba przyjęła swój własny projekt ustawy, upoważniającej specjalną komisję do wydania decyzji o przyszłości spółek, posiadających koncesję na zakłady użyteczności publicznej. Bardzo aktualne? p)Łp v??

## Stanowisko Edena zachwiane

### wobec odrzucenia przez Mussoliniego propozycji brytyjskich

LONDYN, 2 VII. (PAT.) — Wczorajsze wystąpienie Edena i Hoare w izbie gmin w sprawie Abisynji sprawiło silne wrażenie zarówno co do treści jak i co do tonu. Co do treści prasa wskazuje na bezinteresowną ofertę angielską, którą Mussolini odrzucił mimo, iż samo uczynienie jej dowodziłoby stopnia zainteresowania W Brytanji tą sprawą w chęci o brony prestige'u ligi narodów. Co do formy zaś podkreślony jest zdecydowany ton wystąpienia ministrów angielskich,

który dowodzi, że W. Brytanja sprawy nie porzuci.

W niektórych kołach parlamentarnych zresztą oferta brytyjska odstąpienia portu Zeila Abisynji jest ostro atakowana i szereg głosów zaatakował rząd, że wogóle poczynił tego rodzaju ofertę i w dodatku bez aprobaty parlamentu.

Co do tego zarzutu jednak należy podkreślić, że ustępowanie ziem w kolonjach brytyjskich, które należą do korony, jest prerogatywą króla, a nie parlamentu.

Oferta obecna wobec odrzucenia jej przez Mussoliniego upadła i gabinet brytyjski będzie się jutro zastanawiał nad dalszymi nowymi krokami, aby zapobiec wojnie w Afryce i obronić prestige ligi narodów. W kołach politycznych wskazywano również na osłabienie pozycji min. Edena, którego część prasy angielskiej dziś o-

twarcie oskarża, że gotów był brytyjskie terytorjum i brytyjskich obywateli wydać na łup niecywilizowanej Abisynji i uczynić z wolnych brytyjczyków abisyńskich niewolników.

## Po Londynie - Paryż

### najbliższym celem podróży von Ribbentropa

PARYŻ, 2 VII. (PAT). Korrespondent berliński „Petit Journal“ pisze: Polityczne koła niemieckie uważają, że okres obecny jest pomyślny do nawiązanie kontaktu i bezpośrednich rokowań z Francją. W Berlinie spodziewają się, że w najbliższym czasie von Ribbentrop będzie mógł udać się do Paryża, celem odbycia rozmów

z premierem Lavalem. Pogłoski na temat tej podróży kilkakrotnie już kursowały przed 18 czerwca, nie zostały jednak potwierdzone.

Sygnalizowano jedynie pobyt w Paryżu p. Abetsa, którego von Ribbentrop wybrał niedawno jako doradcę w sprawach francusko-niemieckich.

## Herriot grozi

### rezygnacją z kierownictwa partji w razie niezaprobowania jego stanowiska

PARYŻ, 2 lipca (PAT.) — Jak podaje „Le Petit Journal“ min. Herriot zapytywany przez swoich przyjacielów co do stanowiska, jakie zamierza zająć wobec zamierzonego udziału radykałów, w antyfaszystowskiej manifestacji dnia 14 lipca, oświadczył m. in. co następuje: „Mam dość już tego, że moja partja jest holowana przez skrajne ugrupowania.

Partja radykalna nie jest formacją rewolucyjną. Jestem gotów w środę złożyć dy misję ze stanowiska przewodniczącego partji, o ile mój punkt widzenia nie zostanie zaaprobo-

wany przez komitet wykonawczy.

Mam poza tym inne powody do niezadowolenia. Gdy w Lyonie liga obrony praw człowieka uchwaliła ponownie moje wykluczenie.

ani jeden z radykałów, należących do ligi nie wystąpił w mojej obronie.

Można zrozumieć, że wywarło to na mnie pewne wrażenie.

Min. Herriot pochwalił pozatem stanowisko, jakie zajął mer miasta Chambery, który podał się do dymisji, celem zaprotestowania przeciw manifestacji „frontu ludowego“.

### Dekoracja Stefana Jaracza

WARSZAWA, 2. VI. Pat. Wczoraj w salonie dyrekcyjnym teatru Wielkiego, bezpośrednio po uroczystości jubileuszu 30-lecia pracy scenicznej Stefana Jaracza, p. wiceminister W. R. i O. P. prof. Chyliński udekorował artystę w imieniu p. Prezydenta Rzplitej złotym krzyżem zasługi.

### Fantastyczny wynik

W ramach mistrzostw lekkoatletycznych niemieckich akademików w Jenie, Gisela Mauermayer podjęła jeszcze jedną próbę pobicia swego fenomenalnego rekordu w rzucie dyskiem. Niemka uzyskała tym razem zupełnie niewiarygodny już wynik 46,97 mtr., bijąc w ten sposób rekord światowy Wajsówny prawie o całe 3 metry.

Fantastyczny wynik niemki nie zostanie jednak uznany z powodu braku przepisowej ilości sędziów. Ponieważ rekord Mauermayer został ustanowiony w ramach zawodów akademickich, zostanie on wpisany na listę rekordów akademickich. Przy okazji nadmieniamy, że poprzedni rekord Mauermayer (46,10 mtr.) najprawdopodobniej zostanie uznany, gdyż odbył się przed oficjalną kontrolą specjalnej komisji sędziowskiej.

## Krwawe starcie robotników z policją

LONDYN, 2. 7. Pat. W Regina, w prowincji Saskatchewan w Kanadzie podczas meetingu robotniczego doszło do starcia z policją, podczas którego policjant i jeden ze strejkujących robotników zostali zabici, a przeszło 20 osób zostało rannych.

Policja była zmuszona do użycia gazów łzawiących. Manifestanci obrzucali przedstawicieli władzy kamieniami. Dokonano licznych aresztowań. W pewnym momencie policja była zmu-

szona do użycia broni palnej. Przez czas dłuższy trwała walka na ulicach i łaśta. Straty materialne, spowodowane przez strejkujących są znaczne.

### Strejk omnibusów

LONDYN, 2 VII. Pat. 3000 konduktorów omnibusów rozpoczęło dziś strejk, protestując przeciw naganie udzielonej dwu konduktorom. 630 omnibusów jest unieruchomionych na 47 linjach.

# Konferencja min. Becka z Hitlerem

uważana jest przez prasę berlińską za czynnik, który spowoduje pogłębienie przyjaznych stosunków polsko-niemieckich

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W sferach miarodajnych zapewniają, że rewizyta ministra Becka w Berlinie była zapowiedziana jeszcze przed zgonem Marszałka Piłsudskiego. Przyspieszenie terminu wizyty nastąpiło wskutek zbliżającego się okresu wakacyjnego. W tym celu p. minister Beck odbył konferencję z ambasadorem niemieckim w Berlinie. O zamiarze wyjazdu pan minister zakomunikował ambasadorowi francuskiemu Noelowi.

**MINISTER BECK ODBĘDZIE W BERLINIE DWIE KONFERENCJE Z KANCLERZEM HITLEREM** w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy p. Neuratha i ambasadora Polski, Lipskiego. Konferencje te mają podkreślić rozwijające się stosunki sąsiedzkie polsko-niemieckie i stwierdzić słuszność polityki, rozpoczętej w roku 1934.

Podczas pobytu p. ministra Becka w Berlinie, żona jego podda się badaniu lekarskiemu i od tego uzależnione zostało miejsce pobytu kuracyjnego pani ministrowej w Niemczech.

## Wrażenie w Berlinie

BERLIN, 2 lipca. (Tel. wł.) — Wiadomość o wizycie m. Becka rozeszła się wczoraj lotem błyskawicy wśród sfer politycznych Berlina i została przyjęta z wielkim zadowoleniem.

W kołach niemieckich podkreślano w szczególności fakt, że osobiste zetknięcie się ministra Becka z kanclerzem Hitlerem, którego dotąd nie zna, posiadać może duże znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków polsko-niemieckich.

Co się tyczy tematu rozmów berlińskich, to przewiduje się tutaj, że dotyczyć one będą całokształtu bieżących zagadnień politycznych. M. in. dyskutowana będzie sprawa paktu wschodniego.

## Głosy prasy niemieckiej

BERLIN, 2 lipca (PAT.) — Prasa niemiecka żywo komentowała dziś wiadomość o przyjeździe min. Becka.

„Berliner Tageblatt” pisze: „Wizyta min. Becka powita-



na zostanie serdecznie przez ludność Berlina i wywrze w całym Niemczech jaknajlepsze wrażenie jako nowy dowód trwałości i aktualności stosunków, w których od czasu powstania Trzeciej Rzeszy nastąpił, tak szczególny zwrot w dziedzinie polityki zagranicznej.

Min. Beck odwzajemnia się za

kilkakrotne wizyty ministrów niemieckich, których charakter nie był w równej mierze dyplomatyczny.

„Boersen Ztg.” stwierdza, że przyjazd min. Becka nabiera szczególnego znaczenia w związku z toczącymi się dyskusjami w polityce zagranicznej.

Niemcy przyjmą w swej stolicy polskiego ministra spraw zagranicznych z tem większą serdecznością, że mają powitać go jako osobistość, która cieszyła się szczególnym zaufaniem zmarłego Marszałka Piłsudskiego oraz jako męża stanu, który przyczynił się w sposób decydujący do powstania niemiecko-polskiego dzieła pokoju.

„Deutsche Allg. Ztg.” pisze, że min. Beck powitany będzie przez Niemcy jako przedstawiciel polityki polskiej, który lojalnie wykonał postanowienia układu polsko-niemieckiego. W czasie swej wizyty będzie on miał okazję poznania tych osobistości nowych Niemiec, których dotychczas jeszcze nie znał o-

raz poruszenia aktualnych kwestii wielkiej polityki.

„Essener National Ztg.” pisze: Polski minister spraw zagranicznych prowadzić będzie w Berlinie rozmowy polityczne z kanclerzem Hitlerem oraz z innymi członkami rządu Rzeszy. Dziennik wyraża przekonanie, że rozmowy te przyczynią się do dalszego pogłębienia ścisłych i przyjaznych stosunków między Polską a Niemcami.

## Program pobytu

BERLIN, 2 lipca (PAT.) — Oficjalny program pobytu ministra spraw zagranicznych Becka w Berlinie przedstawia się następująco:

W środę, dnia 3 b. m. o godz. 8 m. 03 minister Beck przybędzie do Berlina. Na dworcu min. Beck powitany będzie przez ambasadora Lipskiego w otoczeniu członków ambasady oraz przedstawicieli władz niemieckich.

W południe minister spraw zagr. von Neurath podejmuje m. Becka śniadaniem w urzędzie spraw zagranicznych.

Wieczorem kanclerz Hitler wyjada na cześć ministra Becka obiad. Po obiedzie odbędzie się raut i koncert.

W czwartek 4 b. m. przed południem minister Beck składzie wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w imieniu rządu polskiego.

W południe wyjada ambasador Lipski śniadanie, w którym weźmie udział kanclerz Hitler, oraz ministrowie von Neurath, Goering, gen. Blomberg, Göbbels, Darre i Schacht oraz szereg wyższych urzędników ministerjalnych.

Po południu min. Beck odwiedzi premiera Goeringa w jego prywatnej willi w Schorfheide pod Berlinem.

W godzinach wieczornych minister Beck odjedzie do jednej z miejscowości kuracyjnych w południowych Niemczech, dokąd odwozi swoją małżonkę, po czym wraca do Warszawy.

WARSZAWA, 2 lipca. (PAT.) O godz. 22 pociągami pospiesznym wyjechał do Berlina p. minister spraw zagranicznych Józef Beck z małżonką.

Panu ministrowi towarzyszą w podróży dyrektor gabinetu M. S. Z. p. Michał Lubieński oraz sekretarz osobisty p. Juliusz Friedrich.

# Bardzo aktualne sprawy

które nie będą poruszane na konferencji berlińskiej

KRÓLEWIEC, 2 VII. (PAT.) Urzędowa „Preussische Zeitung” podaje, że wczoraj opr-

wadzono po głównych ulicach Królewca mieszkańca tego miasta, żyda, nazwiskiem Janson. Na piersiach miał on duży plakat z napisem:

„Ja jestem tym żydem, który kapłan się w Cranz (miejscowość nadmorska pod Królewcem) z Niemką bez kostiumu kąpielowego...”

Niektórzy przechodnie dawali wyraz swemu oburzeniu przez okrzyki i pogróżki, a w końcu publiczność pobiła Jansona, którego osadzono w areszcie ochronnym.

KRÓLEWIEC, 2 VII. (PAT.) Urzędowa „Preussische Zeitung” domaga się obecnie od wszystkich właścicieli hoteli i restauracji zabronienia żydom wstępu do lokali.

Większość hoteli i restauracji wywiesiła zawiadomienia, że wstęp do lokalu żydom jest zabroniony.

GDAŃSK, 2 VII. (PAT.) Na plażach gdańskich prowadzona jest akcja, celem zniechęcenia publiczności żydowskiej do pobytu nad morzem na terenie wlnego miasta.

## B. kombatanci

potępił surowo wojnę

PARYŻ, 2 VII. (PAT.) Międzynarodowa konferencja b. kombatantów kontynuowała dziś swoje prace, które zostały zakończone uchwaleniem rezolucji, potępiającej jaknajsurowiej wojnę.

## Trzęsienie ziemi we Włoszech

RZYM, 2 VII. (PAT.) Dzisiaj rano odczuło w Asyżu gwałtowne trzęsienie ziemi, które wywołało wielkie zaniepokojenie wśród mieszkańców. Żadnych wypadków jednak z ludźmi nie było.

# Tragedia na morzu

TOKIO, 2 VII. (PAT.) Parowiec „Sezan Maru”, pojemności 3123 tonn zderzył się z parowcem „Midori Maru”, pojemności 1725 tonn. „Midori Maru”, który miał na pokładzie 168 pasażerów i 85 członków załogi, został tak silnie uszkodzony, że zatonął w ciągu 3 minut.

Katastrofa, która spowodowana została przez gęstą mgłę, wydarzyła się w pobliżu wyspy Szodo na wewnętrznych wodach japońskich.

„Senzan Maru”, który zdążył z Dajrenu do Osaka, zjawił się tak nagle w pobliżu „Midori Maru”, że zderzenie stało się niemożliwe do uniknięcia. „Midori Maru” został wprost przeciwnie na dwoje, tak że nos „Senzan Maru” wdarł się do hali maszyn. „Senzan Maru”, który wyszedł z katastrofy cało, zajął się ratowaniem tonących, w czym pomagały mu liczne łodzie rybackie. Wyratowano 113 osób, w tej liczbie kapitał, lecz 140 osób utonęło.

# Kielbasa wygrywa wyścig do morza polskiego

We wtorek kolarze, biorący udział w wielkim wyścigu do morza polskiego, przebyli 6-ty i ostatni etap Włocławek — Warszawa.

Na metę stadjonu wojska polskiego wpada jako pierwszy Kielbasa (fort Bema), który przebył trasę Włocławek — Warszawa w czasie 6 godzin, 24 min., 9,2 sek., pieczętując wygraną etapu 6-go swe zwycięstwo w klasyfikacji ogólnej.

W klasyfikacji ogólnej całego wyścigu pierwsze miejsce, jak już za znaczyliśmy, zajął Kielbasa (fort Bema), który cały dystans wyścigu Warszawa — Gdynia — Warszawa pokrył w 35 godz. 8 min. 20 sek.

2) Lipiński czas 35:10:46,6, 3) Napierała (poza konkursem) czas 35:33:38, 4) Ignaczak, czas 35:46:22,4.

# Niespodzianki Wimbledonu

Jędrzejowska uległa amerykance Jacobs

We wtorek na turnieju tenisowym w Wimbledonie Jędrzejowska rozegrała mecz ćwierćfinałowy z drugą rakieta świata, amerykanką Jacobs, ulegając jej 1:6, 7:9.

Jędrzejowska tamsamem odpadła od dalszych rozgrywek. Niemniej zdobycie mistrzostwa grupy i dojście do ćwierćfinału w grupie 8 najlepszych raket świata jest odtąd tryumfem polki.

We wtorek Jędrzejowska rozegrała również 1-sze spotkanie w grze mieszanej bijąc wspólnie ze świetnym

tennistą australijskim Quistem parę angielską Lund—Law 6:4, 6:4

Wielką niespodzianką przyniosło spotkanie pomiędzy najlepszą rakieta angielską i zeszłoroczną mistrzynią Wimbledonu, Dorotą Round, a Hartigan. Ta ostatnia niespodziewanie pokonała angielską w trzech setach 4:6, 6:4, 6:3. Do półfinałów zakwalifikowały się definitywnie nie Wills Moody, Jacobs, Hartigan i Sperling, przyczem Sperling posiada w obecnej sytuacji największą szansę na zdobycie mistrzostwa.

# Nowy rekord lotniczy



NOWY JORK, 2. VII. Pat. Bracia Key wylądowali w Meridai w stanie Missouri, przebywszy w powietrzu 27 dni, 5 godzin 33 minuty. Rekord braci Hunter został pobity.



## TRIP TRAP



### Kąpiel słoneczna

## Wiadomości bieżące

**NOCNE DYZURY APTEK.** Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kościelny 10), A. Charemży (Pomorska 12), E. Milera (Piotrkowska 46), M. Epsztajn (Piotrkowska 225), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Fabjanicka 50).

**DODATKOWA KOMISJA POBORA.** W dniu dzisiejszym, t. j. w dn. 3 lipca, w lokalu biura wojewódzkiego zarządu miejskiego (Piotrkowska 165) urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla PKL Łódź — miasto II. Na komisję tę powinni się stawić ochotnicy z cenzusem roczników 1915, 1916 i 1917 zamieszkali na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 15 komisariatów policji.

**CHOROBY ZAKAZNE W ŁODZI.** W okresie od 23 ub. mies. do 1 lipca zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące wypadki za choroba na choroby zakaźne, a mianowicie: dur brzuszny 6, plonica 5, błonica 4, drętewica karku 1, odra 24, róża 1, krztusiec 3, zakażenie pólógowe 12. Ogółem zanotowano 56 przypadków, podczas gdy w poprzednim tygodniu sprawozdawczym zgłoszono łącznie 70 przypadków.

**KARTY ZGONU.** W dniu 1 lipca r. b. weszły w życie nowe przepisy o wystawianiu kart zgonu i stwierdzaniu przyczyny śmierci. Do wystawiania kart zgonu obowiązany jest lekarz, który leczy chorego podczas ostatniej choroby. Karty zgonu osób, zmarłych nagle i tych, które nie były leczone, wystawiają miejscy i powiatowi lekarze okręgowi. Dla osób zmarłych w szpitalach i sanatoriach wystawiają karty zgonu kierownicy tych zakładów.

**LIKWIDACJA STREJKU NA SZOSIE ŁÓDŹ — PIOTRKÓW.** W dniu wczorajszym został zlikwidowany strejk robotników w drogowych, zatrudnionych na szosie Łódź — Piotrków. Jak wiadomo część strejkujących przez kilka dni stała czuwała na odcinku. Wczoraj w wyniku konferencji uzgodniono część spornych punktów i robotnicy przegrali strejk.

### Kolonja nadmorska

**w Ostrowia przed Karwią**  
Zapisy przyjmuje p. Ejzenberg, ul. Wólczańska 21 w Związku Zawodowym Nauczycieli. Tel. 157-66 codziennie od 8.30 do 10 rano i od 8 do 10 wiecz.

Zapisy na **obóz w Zakopanem** przyjmuje Żyd. Klub Sportowy „Tajfun”, Aleje Kościuszki 21 codziennie od 8 do 10 wiecz. Opłata za utrzymanie 14-dniowe i podróż tam i z powrotem — 37 złotych.

# Na Wawel i na Sowiniec

## Organizacja wycieczek zbiorowych do Krakowa

Komitet budowy kopca Józefa Piłsudskiego wspólnie z polskim związkiem turystycznym uruchomił w Krakowie przy ul. Lubicz 4 (naprzeciw dworca kolejowego) specjalne biuro informacyjne, w celu ujęcia w należyte ramy organizacyjne wszystkich zagadnień, związanych z pielgrzymkami do krypty na Wawelu i budową kopca.

Zakres działania biura informacyjnego w Krakowie wchodzi przyjmowanie i opiekowanie się wszystkimi wycieczkami, przybywającymi bądź to po ciągami popularnymi, bądź też na własną rękę, jak również i osobami niezorganizowanymi, które chcą mieć ułatwiony dostęp na Wawel i na Sowiniec, a które zgłoszą się o pomoc do biura. Biuro udziela każdemu wszelkich informacji oraz zajmuje się sprawami noclegów, wyżywienia, dostarcza środki komunikacyjne i przewodników oraz ułatwia zwiedzanie Wiel-

ezki i Ojcowa. Zorganizowane więc wycieczki, jak również i poszczególne osoby, zgłoszone w biurze informacyjnym na podstawie wykupionej karty uczestnictwa, dostają się bez dłuższego czekania na Wawel w wyznaczonych godzinach, mogą korzystać z bardzo tanich noclegów, mają zapewnione tańsze wyżywienie i łatwość dojazdu na Sowiniec.

Każda zorganizowana wycieczka witana jest przez delegatów biura na dworcu, a następnie odprowadzana do wielkiego ogrodu przed dworcem, gdzie znajdują się ławki, stoły i namioty do wypoczynku.

Również w tym ogrodzie mieści się w osobnym budynku biu-

**LE NARCISE BLEU**  
de Mury  
PERFUMY, PUDER  
i WODY KOLONSKIE



## Zamieszanie w ubezpieczalni trwa

### Ubezpieczeni nie mogą dowiedzieć się, do jakiego lekarza domowego zostali przydzieleni

Wczorajszy dzień upłynął w ubezpieczalni społecznej w Łodzi pod znakiem wprowadzenia w życie reorganizacji pomocy lekarskiej. Praca ta w dalszym ciągu napotyka na duże przeszkody, gdyż mimo apelu władz kasowych, wielu właścicieli nieruchomości nie wywieślił jeszcze odpowiednich plakatów informacyjnych.

W ten sposób ubezpieczeni, którzy pragnęli uzyskać wizyty lekarskie musieli znów do bijać się do rozmaitych agend ubezpieczalni, aby dowiedzieć się, gdzie mieści się ich rejon i gdzie przyjmuje ich lekarz domowy. Wysilki te niestety szły na marne, gdyż dokładny podział miasta na rejony znajduje się tylko w centrali. U normowanie pracy w ubezpieczalni nastąpi jednak w ciągu najbliższych dni, albowiem, jak

nas informują, ubezpieczeni na wypadek braku plakatów informacyjnych w domach, będą mogli dowiedzieć się o swoim przydziale do rejonu w odnośnych obwodach (lecznicach), do których należeli do dn. 1 lipca r. b.

### Hygienistki kasowe grożą strejkami

Zatarg lekarzy domowych z pielęgniarkami, które po redukcji przez kasę chorych przeszły na ich etat, został w dniu wczorajszym częściowo zlikwidowany. Mianowicie związek prac. instytucji użyteczności publicznej odbył konferencję z przedstawicielami związku zawodowego lekarzy i w wyniku tych obrad związek obiecał wyłonić specjalną komisję, która zajmie się na ustaleniem pobo-

rów pielęgniarek i higienistek, pracujących w gabinetach lekarzy domowych.

Chociaż więc lekarze domowi proponują zawarcie umów indywidualnych higienistki pracują narazie bez żadnej umowy.

Zw. prac. inst. użyteczności publicznej nadmieniał, że o ile sporna sprawa nie zostanie uzgodniona w ciągu 7 dni, smuszony będzie wycofać z gabinetów higienistki.

Należy wyrazić nadzieję, że związek lekarzy nie dopuści do strejku higienistek i zgodzi się na zawarcie umowy zbiorowej, która zastąpi dotychczasową pragmatykę dla higienistek. Domaga się tego interes tysięcy ubezpieczonych.

### Memoriał urzędników do ministerstwa opieki społecznej

Kwestja masowych wymówień z ubezpieczalni wciąż jest tematem rozmów świata pracowniczego. Jak wiadomo, wypłata odpraw odbędzie się dopiero w dniu jutrzejszym. Tymczasem, jak się dowiadujemy, kierownictwo związków zawodowych postanowiło po powrocie swych delegatów pp. Mazura i Smolarka z Warszawy, zebrać podpis wydalonych i dalej pracujących urzędników ubezpieczalni pod memoriał protestacyjny, który w początkach przyszłego tygodnia przesłany będzie do władz centralnych.

noclegów. Tu przyszyły z wielką pomocą władze wojskowe, które dostarczyły do dyspozycji biura 1.700 kózek z siennikami i podglówkami.

Noclegi dzielą się na trzy grupy, a mianowicie: w pomieszczeniach zbiorowych po 35 i 50 gr. za nocleg od osoby, a w mniejszych salach w śródmieściu po 90 groszy za nocleg. Są również do dyspozycji lepsze noclegi: zbiorowe w bursach, internatach i domach wycieczkowych, po cenie 1.20 do 2 zł. za noc od osoby oraz kwatery prywatne w oddzielnych pokojach, zgłaszane dobrowolnie przez mieszkańców Krakowa, a przeznaczone dla zamożniejszych wycieczkowiczów. Dlatego też niema żadnych trudności w uzyskaniu odpowiedniej do stanu finansowego każdego przyjeźdnego kwatery lub noclegu, z tym tylko zastrzeżeniem, iż pożądanym jest, aby wycieczki, korzystające z najtańszej kategorii noclegów (po 35 groszy) przywoziły z sobą koce lub inne przykrycia.

Również i cała praca około budowy kopca na Sowiniec została szczegółowo zorganizowana. Na terenach obok wznoszonego kopca znajduje się obszerny pawilon pocztowy wraz z bufetem, dalej biuro wydaje potwierdzenia odbytej pracy przy budowie kopca, stemplują karty uczestnictwa, w celu uzyskania na nie zniżki kolejowej, wreszcie znajdują się tam dwie księgi, w których każdy może umieścić swój podpis. Nadto na Sowiniec odbywa się sprzedaż pamiątkowych pocztówek i innych artystycznych wyrobów, odnoszących się do budowy kopca, a z których dochód przeznaczony jest na zasilenie kasy komitetu.

Tak zatem w ogólnym zarysie przedstawia się organizacja przyjęcia wycieczkowych, przybywających obecnie bardzo licznie do Krakowa. Jak wynika z pobeżnych obliczeń biuro informacyjne obsłużyło dotychczas w ciągu jednego miesiąca istnienia blisko 50.000 przyjeźdnich.

Jest rzeczą wskazaną, aby wszyscy pragnący przyjechać do Krakowa, zgłaszali się wcześniej w biurze informacyjnym (Kraków, ul. Lubicz 4), które dokładnie poinformuje, ułoży program pobytu i da podstawowe wskazówki tak, aby każda pielgrzymka jaknajlepiej wykorzystała pobyt w Krakowie.

**Pierwsza wycieczka**  
**M. S. PIŁSUDSKI**  
**DO AMERYKI**  
NEW-YORK. 15/9 i 8/10 — 35 r.  
Zi. 1095.—

Informacje i zapisy w Polskim Biurze Podróży „ORBIS”, Łódź, Piotrkowska 18 i 65, telef. 249-33 i 101-01

**DINOL** plyn — przy poceniu pach  
proszek — przy poceniu nóg **od POTU**

## Bezpieczeństwo i higiena

### na robotach publicznych

Ministerstwo opieki społecznej zwróciło się do inspektorów pracy z poleceniem podjęcia akcji w kierunku zapewnienia należytych warunków bezpieczeństwa, higieny i ogólnej ochrony pracy na robotach publicznych. Akcję tę zapoczątkować mają zwolowane przez inspekcję pracy konferencje z udziałem wszystkich zainteresowanych czynników, a więc przedstawicieli właściwych wydziałów wojewódzkich, samorządu terytorjalnego, funduszu pracy itd.

Na konferencjach tych omawiane będą szczegółowo przyczyny nieszczęśliwych wypadków i chorób zawodowych, które zdarzyły się na robotach publicznych oraz wnioski co do sposobów zapobiegania tym wypadkom i chorobom.

Ponadto konferencja rozpatrywać będzie przygotowane przez inspekcję pracy wnioski z zakresu higieny pracy, jak zapewnienie wody zadanej do picia, schronów i t. d.

oraz z zakresu ogólnej ochrony pracy, jak regulaminy pracy, listy płacy i t. p.

Ze względu na stan rozproszenia pracowników robót publicznych i wynikającą stąd trudność należytego nadzoru — przewidziane jest zorganizowanie współdziałania z dozorcami robót lub starszymi robotnikami w zakresie nadzoru nad przestrzeganiem stosowania środków bezpieczeństwa i higieny pracy.

Rewelacyjna obsada:

**Clarke Gable**  
**Myrna Loy**  
**William Powell**

w filmie

# Wielki Gracz

Od jutra w „Grand-Kinie“







## Łódzcy sędziowie na mistrzostwach Polski

W dniu 14 lipca odbędzie się w Gdyni o mistrzostwo szosowe Polski Zarząd ŁOZK zwrócił się do PZLA prośbą o zaliczenie do komisji sędziowskiej mistrzostw z ramienia Łódzi kapitanów ŁOZK pp. Stanisława Janickiego i Jana Sieberta.

## Walasiewiczówna przybyła do Polski

W dniu wczorajszym przybyła do Gdyni na pokładzie „Kościuszki” nasza znakomita lekkoatletka Stanisława Walasiewiczówna. Wprost z Gdyni Walasiewiczówna udała się do obozu przedolimpijskiego na Bielany.

## Obóz wędrowny piłkarzy łódzkich

Łódzki RSKO organizuje w końcu lipca, korzystając z przerwy w rozgrywkach o mistrzostwo ŁOZP Nowy obóz wędrowny reprezentacyjnej robotniczej drużyny piłkarskiej Łodzi na Podkarpaciu.

Reprezentacja Łodzi rozegra mecz w Lwowie z reprezentacją klubów robotniczych, dalej w Boryslawiu, Drohobyczu, Stanisławowie i Kolomyi. Skład reprezentacji łódzkiej ustalony będzie wbieżącym tygodniu, przyczem oparty on będzie w pierwszym rzędzie o piłkarzy Widzewa.

# Próba zawodów drużynowych Ł.O.Z.L.A. Zwycięski klub czeka tytuł mistrzowski i nagroda „Głosu Porannego”

W roku bieżącym Łódź zapoczątkowała lekkoatletyczne zawody drużynowe o tytuł mistrza okręgu. Z przeprowadzonych rozmów z członkami zarządu ŁOZLA. zdołaliśmy wywnioskować, że zawody te zostały wprowadzone nie dla tytułu mistrza drużynowego, nie dla powiększenia ilości zawodów organizowanych przez związek, lecz celem przeprowadzenia próby reorganizacji zawodów mistrzowskich wogóle, mające w pierwszym rzędzie zainteresowanie nie tylko wśród czołowych zawodników, lecz i u przeciętnych jednostek, a nawet początkujących. Mistrzostwa drużynowe będą więc zawodami, które w nadzwyczaj przyśpieszonym trybie pozwolą klubom na skompletowanie w swoich sekcjach liczniejszej drużyny lekkoatletycznej, a więc przyczynią się do

powiększenia w klubach i tak już dość licznych kadr miłośników lekkiej atletyki.

W przeciwstawieniu do głównych zawodów o mistrzostwo okręgu zawody drużynowe eli minują zupełnie przedbiegi, ćwierćfinały, półfinały etc. Lekkoatleta przystępuje od razu do decydującej walki, do finału, przez co unika wielokrotnych wysiłków i zdenerwowania. Nie startuje naprzekąd w biegach nieraz po kilkanaście razy w ciągu jednego dnia by zająć drugie, czy też trzecie miejsce, a w finale nawet dalsze, bez wyniku punktowego, korzyści indywidualnej i dla swego klubu.

Tu właśnie tkwi największy plus zawodów drużynowych — każdy bowiem wynik zawodnika, bez względu na zajęte miejsce w danej konkurencji, będzie przez sędziów notowany i określany. W przykładzie rzecz ta przedstawia się w ten sposób, że zawodnik, który w biegach krótkodystansowych (sprinty) zajmie piąte, czy szóste miejsce, dowie się o swym wysiłku czasowym i punktowym, gdyż punktacja w drużynowych mistrzostwach będzie obliczana podług świeżo wydanych obliczeń międzynarodowych (system fiński).

W zawodach głównych o mistrzostwo okręgu zawodnik biegnący (1500 m.), jako drugi, w odległości naprz. 30 mtr. za pierwszym i widząc, że jego kolega klubowy, biegnący na

trzeciej pozycji i tak go nie dogoni, zwalnia umyślnie tempo i jak to się mówi „dochodzi” do mety truchcikiem, mając za pewnią wiadomą już z góry ilość punktów, bez względu na to, czy osiągnie czas nieco lepszy, czy gorszy

Zgola inaczej przedstawia się to w zawodach drużynowych, bowiem przy punktacji tak zwanej wielobojowej, jaka w drużynowych mistrzostwach będzie zastosowana, zawodnik znajdujący się w położeniu jak w powyższym przykładzie, zdążyć będzie do mety całym zasobem swych sił, czyli biec będzie „pełnym gazem”, by uzyskać możliwie największą ilość punktów.

Tu punktuje się nie miejsce, lecz czas, wyczyn sportowy.

Powyższe luźne przykłady obrazują, że zawody drużynowe są rzeczywiście próbą reorganizacji zawodów lekkoatletycznych, próbą dobrze przemyślaną, napewno skuteczną. Intencje zarządu ŁOZLA. tak, a nie inaczej, powinny zrozumieć kluby, nie zrażać się początkowym niepowodzeniem, lecz pracą i wytrwałością dążyć do celu po tej drodze. Przystąpienie do mistrzostw drużynowych Kruschendera, Sokoła Łódzkiego, Geyera, ŁKS., IKP., Wimy i Zjednoczonych dowodzi, że kierownictwa klubów intencje tę rozumieją.

A więc do pracy. Za najlepszy zbiorowy wysiłek sportowy otrzymacie tytuł mistrza drużynowego okręgu i nagrodę „Głosu Porannego”.

## Motocyklowy zjazd gwiazdzisty do Ciechocinka

W nadchodzącą niedzielę organizuje Łódzki ŻKM. na polecenie polskiego związku motocyklowego ogólnopolski zjazd gwiazdzisty z metą w Ciechocinku. Impreza ta, jako jedna z największych w Polsce, wywołała w kołach motocyklowych olbrzymie zainteresowanie.

W zjeździe wezmą bardzo liczny udział motocykliści łódzcy warszawscy i pomorscy. Spodziewany

jest start zawodników ze Śląska. Dla zwycięzców w poszczególnych kategoriach przeznaczono przeszło 30 nagród, przyczem dwie nagrody honorowe ofiarowała komisja zdrowia Ciechocinka, popierająca poczynania organizatorów zjazdu. Dla klubu łódzkiego, który osiągnie najlepsze wyniki, przeznaczona jest nagroda „Głosu Porannego”

## Wojskowi i cywile

jednakowo odpowiadają wobec prawa sportowego

Min. spraw wojsk. wydało już rozporządzenie w sprawie podlegania wojskowych w służbie czynnej władzy dyscyplinarnej stowarzyszeń sportowych.

Według tego rozporządzenia za uchybienia o charakterze sportowym i technicznym karać mogą władze sportowe, jednak o zamierzonej dyskwalifikacji sportowej na okres czasu powyżej jednego miesiąca, winny zawiadomić P. U. W. F. W ogłoszaniu kar władze sportowe nie powinny podawać stopnia ukara specjalnego zezwolenia.

W wypadku naruszenia godności lub honoru żołnierza, władze sportowe ograniczyć się powinny do zastosowania doraźnych zarządzeń

porządkowych i przekazać całą sprawę do dalszego postępowania władzom wojskowym, przyczem naczelne władze sportowe przekazały akta do PUWF, a inne okręgowe władze sportowe oraz kluby, — do właściwego dowódcy korpusu.

Z chwilą tą wojskowy nie może już brać udziału czynnego w życiu sportowym, aż do czasu uzyskania specjalnego zezwolenia.

Rozporządzenie M. S. Wojsk. cały świat sportowy przyjmuje z wielką ulgą, gdyż nareszcie anormowana została sprawa która w wielu wypadkach doprowadzała do bardzo poważnych zatargów i nieporozumień.

## Mecz Legja—Śląsk



W niedzielę na stadionie wojska polskiego „Legja” rozegrała mecz o mistrzostwo ligi ze Śląskiem, bijąc go po wyrównanej grze 5:4 (2:2).

FILM O BARWNEJ i PIĘKNEJ TREŚCI

## DWIE SIEROTY

Wkrótce „CASINO”

## Jerzy Stolarow opuszcza Łódź

Trener PZLT. Jerzy Stolarow, który w ciągu miesiąca czerwca trenował tenisistów Łódzkich, należących do klubów: ŁKS, Union Touring i Wima zakończył w dniu onegdajszym prace na terenie naszego miasta. Trener Stolarow udać się ma w najbliższych dniach do Wilna względnie Lwowa, gdzie prowadzić będzie treningi tamtejszych zawodników.

Teatr Rozmaitości Już w piątek, 5 bm. uroczysta premiera **DER GAZLEN** z Ludwik. Satzem

Kino-teatr

## Palace

(Piotrkowska 108)

Początek o godz. 6 pp.

Widownia mechanicznie chłodzona i wentylowana

Fascynujący dramat miłości 2 braci lotników do jednej kobiety

# OSTATNI SYGNAŁ

W rolach głównych: niezrównany **Richard Barthelmess** i piękna **Sally Eilers**

Wspaniała gra! — Mistrzowska reżyserja! — Emocjonująca treść!

Ceny miejsc na wszystkie seanse znacznie niższe od zł. 1.09

# MĘŻCZYŹNI W NIEBEZPIECZNYM WIEKU

WARREN WILLIAM  
MARY ASTOR

Niezwykłe atrakcyjny film erotyczny

Jutro premiera w kinie „Europa”

**Horoskopy dolara**

W kołach ekspertów Wallstreet utrzymuje się następujące zapatrywanie co do przyszłości dolara:

Mimo wielkich możliwości inflacji walutowej w chwili obecnej nie wchodzi ona dla Stanów Zjednoczonych w rachubę. Nikt nie jest w stanie przewidzieć, czy i kiedy inflacja w Stanach Zjednoczonych nastąpi. Jeżeli jednak w ogólności będzie miała miejsce, nie należy się z nią liczyć przed końcem przyszłego roku. Inflację przewiduje tylko mniejszość, która uzasadnia ją jako nieuniknione następstwo polityki rooseveltowskiej. Argumenty jej są następujące:

Okolo 24 miliony, t. j. jedna piąta ludności Stanów Zjednoczonych zdana jest na pomoc i wsparcie rządu. Wszystko przemawia za tem, że liczba osób korzystających z wsparcia w dalszym ciągu będzie wzrastać.

Długi publiczne osiągnęły w chwili obecnej punkt szczytowy w historii amerykańskiej. Z końcem maja zadłużenie wynosiło 28,6 miliardów dolarów, czyli o 2 i pół miljar- da więcej aniżeli z końcem maja ub. roku.

Z końcem czerwca 1932 zadłużenie wewnętrzne U. S. A. wynosiło 19 miliardów dolarów. Długi narodowe nie mogą wzrastać rocznie o 3, a nawet więcej miliardów bez wywołania eksplozji.

Wobec tego, że bieżące wydatki przekraczają wpływy o więcej aniżeli 3 miliardy rocznie, rząd wydaje w przybliżeniu dwa razy tyle aniżeli inkasuje. Prof. Kemmerer z Princeton (doradca finansowy rządu polskiego) ocenia, że za rządów Roosevelta do końca r. 1936 wydana zostanie kwota 24 i pół miljar- da t. j. dokładnie tyle, ile wynosiły wydatki U. S. A. od roku 1789 do końca rządów Tafta w r. 1913.

Zwolnieniu inflacji w kongresie ustawicznie przybierają na sile tak, że prawdopodobnie już w chwili obecnej liczyć się można z większą ilością inflacji w obu izbach kongresu.

Temu rozumowaniu przeciwstawia ją przeciwnicy inflacji następujące argumenty:

Zapas złota w St. Zjednoczonych osiągnął w chwili obecnej kwotę 8 miliardów dolarów, poziom szczytowy w historii kraju. W marcu 1933 r. t. j. w czasie, gdy Roosevelt objął urządowanie, zapas złota wynosił zaledwie połowę gdyż 4,3 miliardy dolarów. Wprawdzie w okresie tym złoto zostało przewartościowane z 20,67 dolarów na 35 za uncję, mimo to niezaprzeczony pozostaje fakt, że pokrycie waluty w złocie nigdy nie było tak wysokie jak w chwili obecnej.

Ceny towarów w okresie poprzedzającym inflację normalnie zwiększają. W Ameryce objawia się ciągła wzrostowa tendencja dla ceny towarów.

Orzeczenie sądu najwyższego, które cody N. R. A. określiło jako sprzeczne z ustawą, wywarło wybitnie deflacyjny wpływ na życie gospodarcze.

Większość rzeczoznawców jest zgodna, że rozwój przemysłowy w Stanach Zjednoczonych zbliża się i będzie dalej postępował, o ile nie zostanie zbytnio skrepowany barjerami.

Prezydent U. S. A. Roosevelt uchodzi za zdeklarowanego przeciwnika waluty papierowej z przymusowym kursem bez obowiązku wykupu.

Mimo licznych eksperymentów odcennego rządu w kwestjach walutowych Wallstreet jest przekonany, że Roosevelt jest zwolennikiem stałej waluty.

**Kopiec  
Józefa Piłsudskiego  
Konto w P.K.O. 444.**

**50-cioprocentowa premja dumpingowa  
Eksport niemiecki forsowany jest przez Schachta za wszelką cenę**

Donieśliśmy już o nowym wielkim planie niemieckiego dumpingu eksportowego, narzuconym przez Schachta przemysłowi. Polega on na stworzeniu funduszu przemysłowego dla eksportu, przez świadczenia przemysłowi w wysokości, dochodzącej w niektórych branżach do 12 proc. obrotu wewnętrznego. Premje te są tak wysokie,

jak przy żadnej dotychczasowej próbie dumpingu. W przemyśle ciężkim, gdzie różnice między niemieckimi cenami wewnętrznymi a cenami na rynkach światowych są szczególnie wysokie, premje osiągnęły 50 procent. — W dziedzinie włókiennictwa i konfekcji, gdzie sytuacja jest odmienna, a różnica cen między Niemcami i zagranicą jest zna-

cznie mniejsza, dumping systemu Schachta ma te same wyniki, aczkolwiek osiągnęte są one w sposób nieco bardziej skomplikowany.

Świadczenia wymagane od tych przemysłów na tworzenie funduszu premji, są co prawda mniejsze, niż w przemyśle ciężkim. Bądź co bądź wynoszą dla przemysłu włókienniczego 2 i

pół proc., a dla konfekcji 3 i pół proc. zeszłorocznego obrotu we wewnętrznego, co jest poważnym ciężarem dla przemysłu, który nie ma zysków ze zbrojeń.

Stawki premjowe, płacone z tego funduszu, są różne, stosownie do kraju, do którego eksport się odbywa. Przy wywozie do Francji premje mają wynosić 25 — 30 proc. kwoty rachunku, przy wywozie do Holandji 25 proc., a przy wywozie do Anglii nawet 30 proc.

Premje te, umożliwiające już firmom niemieckim dostarczanie towaru zagranicę po dwie trzecie lub trzy czwarte cen wewnętrznych, są jeszcze uzupełniane przez cały szereg innych środków. Przy eksporcie dostawy są zwolnione od niemieckiego podatku obrotowego, co wynosi dalsze 2 proc., a ponadto firmy otrzymują dalszą bonifikatę podatku w wysokości pół procent. — Oprócz tego rachunki eksportowe są wolne od świadczeń na rzecz funduszu premjowego, co stanowi różnicę dalszych 2 i pół proc. Z tego wynika dodatkowa premja 5 proc., która tembardziej wchodzi w rachubę, że tych 5 proc. nie oblicza się od niskich cen eksportowych, ale od wszystkich cen rynku wewnętrznego.

W końcu dumping eksportowy wiąże się również z reglamentacją surowców, ponieważ produkcja na eksport korzysta z preferencji przy przydziale surowców. Bo podczas, gdy dla konsumpcji krajowej oddaje się mniej wartościowe gatunki wełny i bawełny, nabyte w obrocie kompensacyjnym i przez tę skomplikowaną metodę podrażane, firmy eksportujące utrzymują szczupłe zapasy drobnych gatunków, nabytych po normalnych cenach za dewizy. Wynosi to dla gotowego produktu jeszcze różnicę około 10 procent ceny.

Różnica między niemieckimi cenami wewnętrznymi, a cenami, po których towary naskutek tego wielostronnego dumpingu będą rzucać na rynki zagraniczne, obraca się tedy między 40 a 50 proc. Jest to wynik, który w historii środków dumpinguowych jeszcze nigdy w żadnym kraju na świecie nie został osiągnięty.

**Jak rejestrować  
zamrożone należności  
w Gdańsku?**

Jak już donieśliśmy we wczorajszym „Głosie Porannym”, — przeprowadzana jest obecnie rejestracja zamrożonych należności firm polskich w Gdańsku.

W związku z tem dowiadujemy się, w uzupełnieniu wczorajszej naszej informacji, że wykazy należności w Gdańsku winny być kierowane do Rady Traktatowej przy Związku Izb Przemysłowo Handlowych w Warszawie.

Sądymy, że pożądanym byłoby, aby poszczególne firmy łódzkie podawały jednocześnie swe należności izbie przem.-handlowej w Łodzi, która, jak wiadomo, od początku prowadziła akcję w sprawie wierzytelności włókienniczych w Wolnem Mieście.

**Fabryka acetatu w Polsce  
niezależni przemysł włókienniczy od zagranicznego importu**

Z dobrze poinformowanych kół jedwabniczych dowiadujemy się, że w najbliższym czasie ma powstać w Bielsku fabryka acetatu. Zdaniem sfer zainteresowanych może to pociągnąć za sobą radykalną zmianę stosunków w przemyśle i handlu jedwabnym.

Acetat jest artykułem, który zastępuje jedwab naturalny. — Acetatu w Polsce dotychczas nie produkowano, jakkolwiek szereg fabryk prowadził długotrwa-

łe doświadczenia nad sposobem otrzymania tego artykułu. Próby te jednak, pomimo dużych bardzo nakładów kapitałowych nie powiodły się. Dlatego też acetat był wyłącznie sprowadzany z zagranicy, Anglii, Włoch i Belgii, przy czem najlepszy gatunkowy jest acetat, który sprowadzamy z Anglii i Włoch. Cena acetatu włoskiego oraz angielskiego wraz z cłem na rynku naszym wynosi 24 zł. za 1 kg., podczas gdy belgijski acetat jest od 50 do 60 gr. na kg.

tańszy. W ciągu ostatnich kilku miesięcy założeniu fabryki jedwabiu acetatowego w Polsce w kołach jedwabniczych poświęcano bardzo wiele uwagi. Prowadzono pertraktacje pomiędzy firmami polskimi i zagranicznymi, wreszcie, jak się dowiadujemy, doszło do utworzenia grupy, w której zaangażowane zostały kapitały polskie oraz kapitały firmy francuskiej, posiadającej we Włoszech fabrykę acetatu.

**Konkurencja chustek czeskich  
hamuje rozwój produkcji łódzkiej**

Prawie zupełnie jeszcze nową dziedziną włókiennictwa w Polsce jest produkcja chustek do nosa. Do r. 1928 produkowano u nas prawie wyłącznie chustki grubsze i tańsze. Lepsze gatunki natomiast sprowadzano z Czechosłowacji i Anglii. Od r. 1928 powstało kilka fabryk w Łodzi, które rozpoczęły produkować lepsze gatunki chustek. Fabryki te, ulepsząc ciągle produkcję, wytwarzają już obecnie pierwszorzędne gatunki i najmodniejsze wzory. Bolączką tego przemysłu jest konkurencja zagranicy, przedewszystkiem Czechosłowacji. Czechy produkują ten artykuł masowo i eksportują go w dużych ilościach, wobec czego mogą przystosować się do potrzeb konsumpcji, wytwarzając dużo deseni. — Mimo wyższych cen pobieranych za chustki czeskie, zbyt jest bardzo poważny, a to ze względu na wielki wybór wzorów oraz ich wysoki gatunek. — Należy zaznaczyć, że łódzcy producenci chustek są w stanie produkować towar równorzędny z czeskim, zarówno pod względem wzorów, jak i jakości. Na-

tonowych kalkuluje się tylko przy masowej produkcji tego artykułu, gdyż jest to artykuł bardzo tani. Wskutek kureczenia się zbytu chustek kretonowych i szalonej konkurencji pomiędzy fabrykantami, zbywający-

mi często towar w cenie kosztu niektóre większe firmy przestały ten artykuł produkować.

Wypłacalność w tej branży jest dobra. Kryje się przeważnie gotówką oraz krótkoterminowymi weksłami.

**Jeneralna Kompanja Przemysłu Przedzalniczego,  
Towarzystwo Anonimowe Zakładów  
Allart, Rousseau i S-ka**

(dawniej Leon Allart i S-ka) z kapitałem franków 40.025.000, za prasza swoich akcjonariuszów na

**Ogólne Zwyczajne Zebranie**

które odbędzie się w piątek, 26 lipca 1935 r. o godzinie 3 po południu, w siedzibie Towarzystwa w m. Roubaix, Grande Rue, 152.

**Porządek dnia:**

- 1) Sprawozdanie Rady Zarządu,
- 2) Sprawozdanie Rewizora rachunkowości,
- 3) Zatwierdzenie rachunków 1934-35 roku operacyjnego, bilansu na 31 stycznia 1935 r.; udzielenie absolutorjum Radzie Zarządu,
- 4) Wypłata procentów statutowych,
- 5) Wznowienie mandatu jednego członka Zarządu,
- 6) Nominacja Rewizora rachunkowości oraz jego zastępcy na okres 1935-36 r. operac. i ustalenie ich wynagrodzenia,
- 7) Wznowienie uprawnień, przewidzianych art. 40 ustawy z dnia 24 lipca 1867 r.

RADA ZARZĄDU.

**Płatnicy bez przypisów  
korzystają z ulg przy likwidacji zaległości**

Izba skarbową otrzymała za rządzenia min. skarbu w sprawie ulg w spłacie zaległości podatków państwowych, bez ograniczenia terminu przypisu.

O ile chodzi o zaległości z lat 1926 — 1933, w odniesieniu do płatników, którzy w późniejszym okresie nie mieli żadnego przypisu podatku, gdyż przedsiębiorstwa zlikwidowali, w wypadku wykazania dobrej woli płatnika, przez wpłacenie choćby minimalnej sumy na poczet zaległości w terminie do 15 lipca, płatnicy tego rodzaju obecnie również mogą korzystać z ulg. Płatnicy tej kategorii korzystają z umorzenia 50

proc. zaległości, mają możność ustalenia dowolnych rat i terminów, i spłacenia zaległości bez doliczania kosztów egzekucji.

Jak wiadomo, płatnicy tej kategorii poprzednio nie korzystali z ulg datkowych.

Płatnicy, posiadający obecnie przedsiębiorstwa, muszą w terminie do 15 lipca, przez uregulowanie przypisanych należności za lata 1933-34 i 1934-35 oraz bieżących, wpłacić przynajmniej 10 proc. na poczet zaległych należności, aby korzystać z ulg w postaci umorzenia i rozłożenia na raty.

## Niema upadłości w konfekcji

### Wypłacalność w tej branży nie uległa pogorszeniu

Sezon letni w dziedzinie konfekcji miał przebieg stosunkowo wzgl. pomyślny. Zbyt w porównaniu z r. ub. powiększył się o 20 proc. Największym popytem cieszyły się materiały jasne, średnich gatunków. Z wyrobów damskich szły przede wszystkim płaszcze szwiotowe w cenie 30 — 40 zł. Przy końcu sezonu klientela męska kupowała i kupuje jeszcze obecnie w dość dużej ilości płaszcze gabardinowe w cenie ok 50 zł. za sztukę. Chętnie kupowano przede wszystkim kamgarnowe gotowe ubrania po 40 — 50 zł. Wzrost popytu na wyroby konfekcyjne tłumaczy się lepszym i staranniejszym ich wykonaniem, wskutek czego nawet inteligencja pracująca coraz chętniej je nabywa. Konfeksjonerzy

starają się przystosować ceny do niskich zarobków konsumentów, co również powoduje wzrost popytu. Wypłacalność w branży konfekcyjnej była dotąd niezła. Konfeksjonerzy płacą w sezonie fabrykantom w 50 proc. gotówką oraz klientowskimi wekslami z terminem 120 dni. Według informacji konfeksjonerów łódzkich, niema mowy o upadłościach w tej branży. Pogłoski takie nie są oparte na faktycznych podstawach. Podkreślić należy, że branża ta w Łodzi wywiązuje się ze swoich zobowiązań ku zupełnemu zadowoleniu dostawców, a w porównaniu z tą branżą w innych miastach — najlepiej. Sporadycznych wypadków nie można tu brać poważnie pod uwagę.

## Zjazd związku muzeów polskich

### obradował dwa dni w Toruniu i Bydgoszczy

W dniach 23 — 25 czerwca obradował w Toruniu i Bydgoszczy XI zjazd związku muzeów. Przedmiotem zjazdu były sprawy, dotyczące zagadnień fachowych muzealnictwa polskiego. W pierwszym dniu zjazdu odbywały się obrady w Toruniu, a dnia następnego w Bydgoszczy. Wygłoszono następujące referaty: dyr. R. Jakimowicz (Warszawa) „Stosunek muzeów głównych do regionalnych w zakresie prehistorji” dyr. A. Lauterbach (Warszawa) „Uwagi o muzeach przemysłu artystycznego w Polsce”, kustosz S. Komornicki (Kraków) „Inwentarz i katalog”, p. Sawicka (Warszawa) „Zbiory graficzne w Polsce w świetle przeprowadzonej ankiety”, kustosz J. Manugiewicz (Łódź) „Sprzęt muzealny, wykonywany w pracowni miejskiego muzeum etnograficznego w Łodzi”.

li muzeów w kształtowaniu onć obywatelskich. Te szczególne wartości muzeów dla polskiego życia zbiorowego w okresach kryzysów materialnych i moralnych podniósł zwłaszcza prezydent Bydgoszczy p. Barciszewski, formując ją mniej więcej temi słowy:

„Gdyby miasta i społeczeństwo chciały stawiać potrzeby muzeów stanowiących przecież podsumowanie wartości kulturalnych narodu na dalszym planie, poza potrzebami na inwestycje wielkomięskie i opiekę społeczną, wówczas nie widzielibyśmy wogóle rozwoju muzeów jeszcze przez lat dziesiątki. Długo bowiem samorządy nie będą miały dość środków, aby tylko zbywające dochody mogły przeznaczać na muzea. Kraj zatrzymując swoje życie kulturalne cofną się do poziomu dzikości i barbarzyństwa duchowego z fatalnymi następstwami dla swego życia materialnego. Raczej odwrotnie, w okresach niedoli materialnej winny miasta wypełniać tem intensywniej swoje zadania w dziedzinie muzealnictwa, aby kształtować poczucie obywatelstwa w tych groźnych dla zdrowia społecznego chwilach”.

Zjazd był nader gościnnie podejmowany przez zarządy obu miast, przeciągających się wzajemnie w zaspakajaniu potrzeb kulturalnych Pomorza. Wśród uczestników zjazdu wywarł niezatarte wrażenie niezwykle szybki rozwój muzeów pomorskich i pełne zrozumienie przez społeczeństwo i władze samorządowe Torunia i Bydgoszczy twórczej ro-

**Dr. Wolfson**  
powrócił  
Narutowicza 2, tel. 128-83  
przyjm. od g. 1-2 i od 5-7

**LABORATORJUM** analityczne dla celów diagnostyki lekarskiej  
**J. ROZENBERGA**  
st. asystenta fizjologii Wolnej Wszechnicy Polskiej  
PIOTRKOWSKA 101, m. 8, tel. 130-87  
wykonywa wszelkie analizy (chemiczne, bakteriologiczne, serologiczne, mikroskopowe i in.) krwi, moczu, kału, natotów i t. p.

Dr. med.  
**Antoni Zalewski**  
Chirurgia i Ortopedia  
przeprowadził się na  
ul. Główna 5, tel. 13-660  
przyjmuje od 4-6 popoł.

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER GI LEKOLOG  
pr. vimuje od 1-5 i 6-7.30 w.  
Andrzeja 4, tel. 229-92

Do akt. Nr. Km. 1059 | 35  
OBWIESZCZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go Stefan Górski zam. w Łodzi przy ul.  
Dowborczyków 26  
na zasadzie art. 602 K.P.O. ogłasza że w dn. 11 lipca 1935 r. o godz. 11-13 w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 16 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: maszyna drukarska rotacyjna z kompletnym urządzeniem oszacowanych na łączną sumę zł. 2000.—  
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, d. 1.7.35 r.  
Komornik (-) Stefan Górski  
Sprawa Lazara Kahana, o-ko F. Emanuel i Mendel Hamburgscy

„GŁOS PORANNY”  
nabyć można  
w Inowłodzu, Teofilowie i przyległych letniskach u p. Lewenberga.

## Rynek pieniężno-towarowy

**Cedula giełdy łódzkiej**

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	Sprzedaż	Kupno
Dolary	5.26	5.25
Budowlana	42.50	42.25
Dolarówka	52.50	42.25
Stabilizacyjna	66.75	66.25
Inwestycyjna	105.50	105.00
Bank Polski	96.00	89.50

Tendencja utrzymana.

ne Prz. Polsk. funtowe 82, 4 i pół procentowe listy ziemskie 49, drobne odciuki 48.75, 4 i pół proc. Warszawy 69.75, 5 proc. Warszawy nowe 59.38—59.75—59.25. Transakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. inwestycyjna zwykła 105, 6 proc. dolarowa 81.38, 8 proc. dillonowska 93.75 — 94, 7 proc. śląska 74 w placeniu, 7 proc. warszawska dolarowa 73.

## Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy w futowo - dewizowej w Warszawie obroty dewizami były normalne, przy tendencji słabszej. Notowano, Amsterdam 360.15, Berlin 215.25, Bruksela 89.30, Kopenhaga 116.30, Londyn 26.04 Medjolan 43.80, Nowy Jork 5.26.88, N. Jork — kabel 5.27, Madryt 72.53, Oslo 130.75, Paryż 34.98, Praga 22.11, Zurych 173. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 188.25, szyling austriacki 100.50, korona czeska 21.83, frank francuski 34.97, frank szwajcarski 172.90, liry włoskie 40, funt angielski 26.07, dolar 5.26, rubel złoty 4.67, dolar złoty 9.06, rubel srebrny 1.80, bilon 0.80. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.25.

**AKCJE**  
Na rynku akcyjnym obroty naogół były ograniczone, jedynie większych transakcji dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski — 90.50 — 90.75, Starachowice 34. Transakcje dokonane a nienotowane: Lil-popy 9.50.

**PAPIERY PROCENTOWE**  
Dla papierów procentowych tendencja była utrzymana, przy obrotach większych 5 proc. konwersyjną. Notowano: 3 proc. budowlana 42.50, 4 proc. dolarowa 52, 5 proc. konwersyjna 67, 7 proc. stabilizacyjna 66.63 — 66.88, 8 proc. obligacje budowlane B. G. Kr. I emisja 93, 8 proc. listy zastawne Prz. Polsk. funtowe 95, 7 proc. listy zastaw

## Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Bez zmian.  
Ogólne usposobienie słabe.

**NOTOWANIA BAWELNY**  
Loco 12.25, lipiec 11.83, sierpień 11.72, wrzesień 11.60, październik 11.50 listopad 11.49, grudzień 11.49, styczeń 11.50, luty 11.50, marzec 11.51, kwiecień 11.53, maj 11.55.

**NOWY ORLEAN**  
Loco 12.20, lipiec 11.82, październik 11.49, grudzień 11.47, styczeń 11.47, marzec 11.46, maj 11.48, lipiec —

**LIVERPOOL**  
Loco 6.86, lipiec 6.45, sierpień 6.33, wrzesień 6.23, październik 6.13, listopad 6.06, grudzień 6.04, styczeń 6.03, luty 6.02, marzec 6.01, kwiecień 6.00, maj 5.99, czerwiec 5.99, lipiec 5.96.

**EGIPSKA**  
Loco 3.86, lipiec 7.80, październik 7.81, listopad 7.82, styczeń 7.82, marzec 7.80, maj 7.80, lipiec 7.80.

**Uppa:** loco 7.32, lipiec 7.22, październik 6.97, listopad 6.91, styczeń 6.90, marzec 6.91, maj 6.91, lipiec 6.91

**BREMA**  
Loco 14.12, lipiec —, październik 12.78, grudzień 12.81, styczeń 12.85, marzec 12.90, maj —

**ALEKSANDRIA**  
Sakelardis: lipiec 13.83, listopad 14.31, styczeń 14.35.  
Ashmoun: sierpień 12.84, październik 12.42, grudzień 12.28, luty 12.31

DOKTOR  
**KLINGER**  
spec. chor. seksualnych, wenerycznych i skórnych (włosów)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w. W niedziele i święta od 10-12

Dr. med.  
**GUSTAW KOHN**  
specjalista chorób kobiecych i akuszerji  
ul. Piłsudskiego 51  
tel. 170-03.  
Przyjm. 8 — 10 i 4 — 6 po poł.

Dr. med.  
**Wiktor Miller**  
choroby reumatyczne  
ul. Sienkiewicza 40  
Tel. 146-11  
przyjmuje od 4 i pół do 7.  
Fizykaina terapia.

Dr. med. **HELLER**  
Spec. chorob wenerycznych, moczopłucowych i skórnych  
Traugutta 8. Tel. 179-89  
Przyjmuje od 8-11 i od 4-8 wiecz w niedziele i święta od 10-12 pp.

Dr. med.  
**S. Kryńska**  
Chor. skórne i weneryczne (kobiety i dzieci)  
Sienkiewicza 34 tel. 146-10  
godz. przyj. od 11-1 i 3-4 pp

**LECZNICA**  
ze stałymi łózkami  
DLA CHORYCH NA  
uszy, nos, gardło  
i dróg oddechowych  
Piotrkowska 67, tel. 127-81  
9r.—2 p. 4—8 w. przyjm. Dr. Z. Rakowski  
Wezwanie na miasto.

**Dźwiękowe kino**  
**Przedwiośnie**  
  
Żeromskiego 74 | 76  
tel. 129-88

Dziś premiera! Doskonała, pełna sensacyjnego komizmu, komedia pt  
**Skandal w Budapeszcie**  
z udziałem rozkosznej „CSIBI”  
**Franciszka Gaal i Szöke Szakall**  
Pocz. seansów o 5.30, w soboty o 4, w niedziele o godz. 2-ej  
Następny program: **Wielkie Wydarzenie**. W roli gł. Henry Hull

Kino-Teatr  
**„MIRA Ż”**  
11 listopada 16  
(Konstantynowska)  
Dziś początek o g. 6.

Ostatnie 2 dni!  
**Krew Cygańska „Carmen”**  
Piękne melodie cygańskie! Śliczna muzyka! Wzruszająca treść.  
ANONS! Następnny program: MORDERCA z TUNIDAD

Kino-teatr  
**METRO**  
PRZEJAZD 2  
Dziś początek o 6.

Ostatnie dni!  
**Księżniczka przez 30 dni!**  
W roli gł. urocza **Silvia Sydney**  
ANONS! Następnny program: „Sztuka życia” W roli głównej Gary Cooper

Kino-teatr  
**ADRIA**  
GŁÓWNA 1  
Dziś pocz. o 5 pp.

Przetarg

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza publiczny przetarg na wykonanie murowanego kantorku przy Taniej Jatce na terenie Rzeźni Miejskiej...

DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO MIASTA ŁODZI

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz z zaległościami...

Table with 6 columns: Nr. Nr. hipoteczne nieruchomości, Przy ulicy, Vadium, Licytacja rozpoczęcie się od sumy, Przed notariuszem, Dnia. Lists various properties and their associated legal details.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż. PIANINA, Fortepiany, mało używane, zagr. i kraj. firm, poleca skład fortepianów...

SPRZEDAM okazjone muzealny oryginalny perski dywan, prawie nowy Tibris Royal, wym. 460 na 325...

Różne

ZGUBIONO weksel protestowany pl. 2. 6. | 35 r. na zł. 95.— z wyst. L. Bojerka, zlec. St. Marszałowej...

Posady

WYKWALIFIKOWANA SIĘA poszukuje posady biuralistki, ekspedjentki lub kasjerki. Wymagania skromne...

Lokale

POKÓJ umeblowany, niekrępujące wejście z używalnością wszelkich wygód dla solidnego pana do wynajęcia...

3 POKOJOWE mieszkanie z wszelkimi wygodami natychmiast do wynajęcia Piromowicza 15 róg Narutowicza 44.

6. 4. 3 POKOJE z kuchnią z wszystkimi wygodami do wynajęcia, ul. Pomorska 22 u gospodarza.

W CZYSTYM, pierwszorzędnym do mu do wynajęcia słoneczne, eleganckie mieszkanie 3 i 4 pokojowe I i II piętro...

3 POKOJE z kuchnią i łazienką do wynajęcia: Lipowa 53, tel. 163-30.

Wyśmienite LODY porcja 35 gr. wraz z wodą sodową i waflem czekoladowym oraz KOLACJE JARSKIE z 5-tiu dań po 90 gr. poleca Cukiernia „ZRÓDŁO”

KUPCY który polecają swoje towary w „GŁOSIE PORANNYM” nie znają zmniejszenia obrotów

S. FUCHS, Piotrkowska 50 Ogłoszenia do wszystkich gazet. Image of a clock with letters S, F, U, C, H, S.

„HYGIENA” Kódt, Andrzej S. Przyjmuje wszelkie roboty, wędlenie, de w zabrze wyzwożenie szyb, frote rowania, cyklizowanie i drutowani a posadzk. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę

Jedynie kino dźwiękowe w ogrodzie RAKIETA. Widownia zabezp. od niepokody i chłodu. Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych! Schöke Schakall, Liana Haid, Gustaw Fröhlich. Nie chcę wiedzieć kim jesteś (Ich will nicht wissen wer Du bist). Na I seans i poranki wszystkie miejsca po 54 gr.

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt) 1-sza strona 2 zł., Reklamny tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwycięzcy (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsza ogłoszenie 12 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsza zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe — 12 gr. Ogłoszenia samolubowe obliczane są o 50% drożej, firm sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.